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 W trakcie zajęć prowadzone są jednocześnie dwa ćwiczenia cw.7 i cw.8. 

 Grupa studencka dzielona jest losowo na dwie podgrupy. 

 Studenci zobowiązani są do znajomości treści obu instrukcji oraz zakresu 

tematycznego dotyczącego danego ćwiczenia. 

 Przed przystąpieniem do zajęć studenci piszą krótkie kolokwium sprawdzające. 

 Niezaliczone kolokwium musi być zdane w terminie 7 dni w godzinach konsultacji. 

 Sprawozdania muszą być dostarczone w terminie 1 tygodnia od daty ćwiczenia. 

 Sprawozdania studenci dostarczają i umieszczają w oznakowanej skrzynce na listy w 

budynku H-6, 1 piętro obok korkowej tablicy ogłoszeń. 

 

 

ŚREDNI LICZBOWY CIĘŻAR CZĄSTECZKOWY POLIAMIDU 6 

 

W niektórych polimerach na końcach makrocząsteczek występują grupy funkcyjne 

zdolne do reakcji chemicznej. W polimerach kondensacyjnych najczęściej występują 

końcowe grupy: karboksylowe, aminowe,  hydroksylowe lub aldehydowe. Ilościowa analiza 

grup jest podstawą metody oznaczania średniego liczbowego ciężaru cząsteczkowego – 

metoda grup końcowych. Ograniczenia w zastosowaniu tej metody: może być ona stosowana 

jedynie do oznaczania ciężarów cząsteczkowych polimerów liniowych i do polimerów  

o ciężarach poniżej 5 × 104 (im większy ciężar cząsteczkowy tym mniejsza dokładność 

pomiaru). Istotną zaletą tej metody jest brak wstępnego kalibrowania (metoda bezpośrednia)  

i niezależność uzyskanych wyników od stężenia i stanu polimeru  w roztworze. 

 

Wykonanie ćwiczenia: 

 

a. Przygotować roztwór poliamidu w alkoholu benzylowym 

 0,5 g poliamidu rozpuścić w 25 cm3 alkoholu benzylowego ogrzewając na łaźni   

olejowej do temperatury do 170 – 180oC pod chłodnicą zwrotną, 

 uzyskany roztwór oziębia się do 60oC i wlewa do 25 cm3 mieszaniny metanol-woda 

(2:1). 

b. przeprowadzić miareczkowanie roztworu polimeru metodą konduktometryczną (w tej 

samej próbce grupy aminowe i karboksylowe), 

 stężenie grup aminowych przez miareczkowanie metanolowo-wodnym (2:1) 

roztworem kwasu solnego o stężeniu 0,1 N, 

 następnie stężenie grup karboksylowych przez miareczkowanie alkoholowym 

roztworem wodorotlenku potasu o stężeniu 0,1 N. 

 

Obliczenia: 

 

Wyznaczony średni  liczbowy ciężar cząsteczkowy (Mn) obliczyć ze wzoru: 
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w którym: 

m – masa polimeru [g], V1 – liczba cm3 HCl zużyta na miareczkowanie grup aminowych,  

N1 – stężenie HCl, V2  - liczba cm3 KOH zużyta na miareczkowanie grup karboksylowych,  

N2 – stężenie KOH. 

 

 

Sprawozdanie: 

 

Sprawozdanie ma zawierać: 

 wszystkie wyniki miareczkowania w tabeli, 

 wykres miareczkowania – przewodnictwo jako funkcja objętości roztworów 

stosowanych do miareczkowania, 

 wyliczoną wartość ciężaru cząsteczkowego. 
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Zagadnienia: 

 

 Metody oznaczania ciężaru cząsteczkowego, rodzaje ciężarów cząsteczkowych  

 Znajomości składu, budowy, otrzymywania, zastosowania i właściwości polimeru 

użytego podczas ćwiczenia  

 Metodyka pomiarów konduktometrycznych, budowa elektrody, zasada działania 

konduktometru 



 

 


